UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY Bình Định, ngày       tháng    năm 2024

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh Cúm A/H1pdm

         Kính gửi:

- Các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các bệnh viện tư nhân trên địa bàn tỉnh;

- Các phòng khám đa khoa tư nhân trên địa bàn tỉnh.

Theo Báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, tính đến ngày

20/11/2024, toàn tỉnh đã ghi nhận 842 trường hợp mắc bệnh cúm và giám sát 22

trường hợp viêm phổi nặng nghi do vi rút, kết quả xét nghiệm có 09 trường hợp

dương tính với cúm A/H1pdm có địa chỉ tại Quy Nhơn (04 trường hợp), Phù Mỹ

(03 trường hợp), An Nhơn (01 trường hợp) và Vĩnh Thạnh (01 trường hợp).

Trong đó ghi nhận 04 trường hợp tử vong tại Phù Mỹ (03 trường hợp) và Vĩnh

Thạnh (01 trường hợp). Ca bệnh mắc Cúm A/H1pdm, chuyển nặng, tử vong có

dấu hiệu tăng nhanh trong hai tuần gần đây, để đáp ứng kịp thời với dịch bệnh,

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Y tế khuyến khích tất cả cán bộ, nhân viên y tế, người lao động làm

việc tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh chủ động tiêm phòng vắc xin cúm để bảo

vệ bản thân, gia đình và cộng đồng.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Khi phát hiện trường hợp người bệnh nghi ngờ nhiễm cúm hoặc đã xác

định nhiễm cúm thì cần áp dụng ngay biện pháp cách ly y tế và thông báo kịp

thời cho Trung tâm Y tế tuyến huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để phối hợp

giám sát, phòng chống dịch bệnh.

- Cần nhanh chóng đánh giá tình trạng người bệnh và phân loại mức độ

bệnh theo hướng dẫn tại Quyết định số 2078/QĐ-BYT ngày 23/6/2011 của Bộ Y

tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị cúm mùa. Các trường hợp

bệnh có dấu hiệu chuyển nặng cần kết hợp điều trị hồi sức tích cực với điều trị

căn nguyên và chuyển tuyến kịp thời, hạn chế tối đa trường hợp tử vong.

- Các trường hợp nhiễm cúm (nghi ngờ hoặc xác định) có biến chứng

hoặc có yếu tố nguy cơ cần được xem xét, chỉ định sử dụng ngay thuốc kháng vi

rút.

- Xem xét thực hiện điều trị dự phòng bằng thuốc kháng vi rút Oseltamivir

(Tamiflu) cho những người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc cúm biến chứng có

tiếp xúc với người bệnh được chẩn đoán xác định cúm.

- Chủ động đảm bảo cơ số thuốc kháng vi rút Oseltamivir (Tamiflu) hoặc

Zanamivir phục vụ công tác khám bệnh, điều trị bệnh cho người dân trên địa

bàn.

3. Trung tâm kiểm soát bệnh tật

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh để thực hiện

ngay các biện pháp truyền thông hướng dẫn phòng, chống cúm A/H1pdm và các

KHẨN

2

bệnh lây truyền qua đường hô hấp trên các phương tiện thông tin đại chúng,

trong đó khuyến khích người dân chủ động tiêm phòng các loại vắc xin phòng

cúm, đặc biệt là: Trẻ từ 6 tháng đến 8 tuổi; Người có bệnh mạn tính (bệnh phổi

mạn tính, bệnh tim bẩm sinh, suy tim, tiểu đường, suy giảm miễn dịch…);

Người trên 65 tuổi…

- Tiếp tục chủ động giám sát, đánh giá nguy cơ, nhận định, dự báo tình

hình dịch bệnh và đẩy mạnh các hoạt động chỉ đạo tuyến, hỗ trợ chuyên môn

cho tuyến dưới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện lấy mẫu các trường hợp có biểu hiện bất

thường, giải trình tự gen để xác định các chủng cúm đang lưu hành, phát hiện

sớm các chủng vi rút nguy hiểm và các tác nhân gây bệnh lây truyền qua đường

hô hấp khác.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường giám sát, phát hiện các ca bệnh có biểu hiện của Hội chứng

cúm, các ca bệnh nghi ngờ cúm tại các cơ sở khám chữa bệnh và tại cộng đồng.

Tổ chức điều tra dịch tễ, lấy mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm nhằm phát hiện

sớm ca bệnh, ổ dịch và khoanh vùng, xử lý đúng hướng dẫn, hạn chế lây lan ra

cộng đồng.

- Tăng cường giám sát để phát hiện sớm các trường hợp viêm phổi nặng

nghi do vi rút tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn quản lý. Lấy mẫu

bệnh phẩm các trường hợp viêm phổi nặng nghi do vi rút gửi đến Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật, để gửi xét nghiệm xác định nguyên nhân gây bệnh và xử lý

kịp thời.

- Thực hiện thống kê, báo cáo các ca bệnh cúm ở trên địa bàn theo đúng

hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

5. Các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Sở Y tế tại Công

văn số 4724/SYT-NVY ngày 18/11/2024 về việc tăng cường phòng, chống dịch

bệnh đường hô hấp và khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo

Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở GD&ĐT;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện Phong DL TƯ Quy Hoà;

- Bệnh viện Quân Y 13;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; Chi cục Dân số;

- TT Giám định Y khoa; TT Pháp Y; TT Kiểm nghiệm

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, Văn phòng, Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T15:15:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Khánh Ngọc<ngoctk@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-22T15:18:25+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-11-22T15:39:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Trung<trungnv@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:24:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:24:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:24:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:24:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:25:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!